<sup>7</sup> Conforme a bula *Exiit qui seminat*, de Nicolau III, emanada em 1279.

<sup>8</sup> Cf. DUFFY, E. – *Santos e pecadores: História dos papas*. Trad. Luiz Antônio Araújo. São Paulo: Cosac&Naify, 1998, p. 125.

<sup>9</sup> O decreto estabelecia, ainda, que a eleição pontifícia dar-se-ia por intermédio de escolha do colégio dos cardeais, cabendo ao restante do clero e ao povo romano somente a aclamação do pontífice. Cf. *Monumenta Germaniae Historica, Constitutionum et acta publica imperatorum et regum*, t. 1, p. 539.

<sup>10</sup> *An princeps, Consultatio de causa matrimoniali e De imperatorum et pontificum potestate*, respectivamente.

<sup>11</sup> Três anos depois, ele publicou uma parte considerável do texto em questão (R. Scholz – *Unberkannte kirschenpolitische Streitschriften aus der Zeit Ludwigs des Bayern*, I, Roma, 1911, pp. 167-176 (análise); II, 1914, pp. 432-453 (texto).

<sup>12</sup> Conforme IV Concílio de Latrão e a bula *Clericis laicos* (1296), de Bonifácio VIII, ensejada por aspiração semelhante, da parte de Eduardo I (1272-1307) e Filipe o Belo, àquela altura em guerra entre si.

<sup>13</sup> Muitas vezes, atribui-se a ele o seguinte título, completo, expressão de parte do conteúdo do tratado: *Pode um príncipe, quando o requerem as necessidades bélicas, receber bens das igrejas, mesmo contra a vontade do papa? (An princeps pro suo succursu, scilicet guerrae, possit recipere bona ecclesiarum etiam invito papa?)*.

<sup>14</sup> Cf. *Pode um príncipe*, in GUILHERME DE OCKHAM – *Obras políticas – vol. II*. Trad. José Antônio Camargo Rodrigues de Souza. Porto Alegre: EDIPUCRS/USF, 1999, p. 118. “Ostenso quod papa non habet talem plenitudinem potestatis, qualem plures sibi attribuunt, monstrandum est primo quod non obstante quocunque stato papali, prohibitione vel praecepto, sententia vel processu, praelati et clerici Anglorum subiecti ei etiam de bonis ecclesiae in guerra sua iusta auxiliari tenentur; secundo, quod ab hoc eos papa per nullum statutum, prohibitionem, praeceptum, sententiam vel processum potest prohibere.” (GUILLELMI DE OCKHAM – *Opera política – vol. I*. Ed. H.S. Offler. Manchester: Mancuni&Typis Universitatis, 1974 (1940), pp. 252-253.)

<sup>15</sup> IDEM, *Ibidem*, p. 118. “Quod Augustinus testatur expresse, qui super Ioannem, parte prima, sermone sexto circa finem, et habetur in decretis, di. Viii, c. *Quo iure*, ait, loquens de villis et allis rebus

*ecclesiae: Quo iure defendis villas ecclesiae, divino aut humano? Respondeant: 'Divinum ius in scripturis divinis habemus, humanum ius in legibus regum'. Unde unusquisque possidet quod possidet? Nonne iure humano? Nam iure divino: 'Domini est terra, et plenitudo eius'. Pauperes et divites Deus de uno limo fecit, et divites et pauperes una terra supportat. Iure ergo humano dicitur: 'Haec villa mea est, haec domus mea est, hic servus meus est.'*" in IDEM, *Ibidem*, p. 253.

<sup>16</sup> IDEM, *Ibidem*, pp. 119-120. "(...) unusquisque in traditione seu collatione sive donatione rei suae potest legem, quam vult, imponere, dummodo nichil imponat, quod sit lege superiori prohibitum. (...) Ex quo evidenter inferitur quod reges Anglorum et eisdem subiecti possessiones et quascunque res temporales, praecipue superabundantes, assignando ecclesiis poterant ordinare qualiter debuerint dispensari et in quos usus clerici eas teneantur expendere; quorum ordinationem, voluntatem et intentionem clerici de necessitate salutis servare tenentur, non obstante prohibitione, praeepto vel statuto cuiuscumque, qui regibus in temporalibus non est superior reputandus." in IDEM, *Ibidem*, pp. 253-254.

<sup>17</sup> IDEM, *Ibidem*, p. 120. "(...) est interpretatio benignior, humanior, rationabilior et verosimilior amplectenda: tum quia, sicut in hiis, quae ad cultum divinum spectant, *benigna est interpretatio facienda*, Extra, *de privilegiis*, c. *In hiis*, ita etiam in hiis, quae ad pietatem pertinent, benignior et rationabilior interpretatio fieri debet, ut nulli sit captiosa, ff. *de regulis iuris*, *Quotiens*, sic in obscuris est interpretatio facienda, ut res magis prosit, praesertim bono communi, et ut in nullius dampnum redundet iniustum." in IDEM, *Ibidem*, p. 254. Os grifos são do editor.

<sup>18</sup> GUILHERME DE OCKHAM – *Sobre o poder dos imperadores e dos papas*, in *Op. cit.*, pp. 215-216. "Ex hiis concluditur quod ecclesia Avinionica ordinans et disponens de rebus ecclesiasticis clericorum sive saecularium sive religiosorum aliter quam ordinaverunt illi, qui dederunt, scilicet tollendo ab eis et accipiendo sibi vel aliis tribuendo, clericis iniuriatur eisdem. Et ideo papa vel gerens se pro papa, si de bonis superabundantibus clericorum dat decimas vel aliquam aliam certam partem alicui clerico vel laico vel etiam accipit pro se ipso, ipsis iniuriam irrogat manifestam, nisi donans res huiusmodi clericis talem papae concesserit potestatem. Et ideo, quia in privilegiis principum, qui donaverunt ecclesiis, non habetur quod ipsi talem super rebus, quas dederunt ecclesiis, papae concesserunt potestatem, papa de rebus ecclesiae taliter se intromittere minime potest. Et ideo, si imperator, rex vel princeps [vult se] iuvare pro piis causis de rebus

superabundantibus ecclesiae, quas ipse vel praedecessores sui dedit vel dederunt ecclesiis, non debet petere subsidium a papa de huiusmodi rebus, nisi forte papa ex consuetudine tolerata scienter in aliqua regione talem obtinuerit potestate; sed auctoritate propria in casu necessitatis pro piis causis potest ab ecclesiis subsidium postulare.” in WILLIAM OCKHAM – *Opera politica* – vol. IV. Ed. H.S. Offler. Oxford: British Academy, 1997, p. 321.

<sup>19</sup> Cf. *Defensor minor*, XV, 1-4, ed. Brampton, pp. 46-49.

<sup>20</sup> “Lembra-lhes que devem ser submissos aos magistrados e às autoridades, que devem ser obedientes e estar sempre prontos para qualquer trabalho honesto, que não devem difamar a ninguém, nem andar brigando, mas sejam cavalheiros e delicados para com os outros.” (*A Bíblia de Jerusalém* – Ti 3,1). GUILHERME DE OCKHAM – *Consulta sobre uma questão matrimonial*, in *Op. cit.*, p. 150. “(...) cum secundum beatum Ambrosium super epistolam ad Titum: *Religio christiana neminem privet de iure suo.*” in GUILLELMI DE OCKHAM – *Op. cit.*, p. 279.

<sup>21</sup> IDEM, *Ibidem*. “Cui beatus Augustinus super Ioannem alludit, dicens in persona Christi: *Audite Iudaei et gentes, [audi circumcisio,] audi praeputium, audite omnia regna terrae. Non impedio dominationem vestram in hoc mundo, quia ‘regnum meum non [est] de hoc mundo’.*” IDEM, *Ibidem*, p. 278.

<sup>22</sup> IDEM, *Ibidem*, p. 155. “Cum igitur lex divina nequaquam prohibeat illustrissimum principem dominum Ludovicum marchionem Brandenburgensem et Margaritam ducissam Karinthiae matrimonialiter copulari, eo quod inter praedictam Margaritam et filium regis Bohemiae, cuius putabatur uxor, nunquam verum matrimonium intervenit.” in GUILLELMI DE OCKHAM – *Op. cit.*, p. 281 (para a argumentação a respeito da Lei Evangélica, veja-se as pp. 279-280-281.)

<sup>23</sup> Londres, BL Royal ms. 10 A.XV, fl. 95r. É provável que Young tenha adotado um título já verificado em L. Wadding. A considerar essa hipótese, ele enganou-se de manuscrito, pois, ao que parece, o referido bibliógrafo pretendia referir-se ao tratado *Octo quaestiones* (na íntegra: *Octo quaestiones de potestate papae*).

<sup>24</sup> O incipit explica, em parte a desproporcional extensão da parte do tratado destinada a tratar dos erros dos pontífices recentes: “Incipit quaedam apologia sive excusatio aut eciam assercio veritatis magistri Wylhelmi Occam cum ostensione errorum tunc ecclesie avionice

tempore scismatis diebus suis durantis." (Deventer, Athenaeum-Bibliothek, ms. 1, f. 1r).

<sup>25</sup> *Breviloquium de potestate papae* (c.1341-1342).

<sup>26</sup> Alusão a São Bernardo – *De consideratione*, I, 6 in *Patrologia Latina* 182, 736.

<sup>27</sup> GUILHERME DE OCKHAM – *Sobre o poder dos imperadores e dos papas*, in *Op. cit.*, pp. 206-207. "Amplius, Romanum imperium fuit ante papatum; ergo in suo principio non fuit a papa; et per consequens nec post institutum papatum est a papa. Et ex isto sequitur quod si papa in aliquo – nisi forte petendo specialiter necessitates suas ab imperator, si est Fidelis, pro eo quod est specialiter episcopus urbis Romanae – se in aliquo intromittit de Romano imperio ipsis invitis, ad quos spectat dispositio eiusdem imperii, aliter quam de aliis regnis vel aliter quam ab imperatoribus ordinatum exstitit, sive vacante império sive non vacante, eidem iniuriatur império *mittendo falcem suam in messem alienam*; quia talem potestatem non obtinet super Romanum imperium neque a iure divino neque a iure humano." WILLIAM OCKHAM – *Op. cit.*, pp. 312-313. Os grifos são do editor.